関地協発１－第１５号

令和元年 ６月１０日

会  員  各  位

一般社団法人 関東地質調査業協会

事務局長   岡 部 康 典

関東ブロック「災害復旧事業技術講習会」のご案内

拝啓、時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、このたび一般社団法人関東地域づくり協会 及び 公益財団法人群馬県建設技術セ

ンターとの共催により、令和元年度関東ブロック「災害復旧事業技術講習会」が開催され

ます。

この講習会は、自然災害により発生した公共土木施設の災害復旧事業のうち、主に災害

復旧事業の申請資料作成に携わる関係者を対象とした災害復旧実務に関する内容となっ

ておりますので、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

尚、受講者は講習会終了後に、受講証が配布されます。

敬 具

記

１．日  時： 令和元年 ７月２５日（木）10:00 ～ 16:00 （受付 9:30 より）

２．場  所： 日暮里サニーホール

（東京都荒川区東日暮里 5-50-5 ホテルラングウッド４階  電話 03-3807-3211）

３．講習会内容： 別添資料

４．定  員： ３９０名

５．受 講 料： 無 料

６．申 込 先： (一社)関東地質調査業協会 事務局

別紙・受講申込書にご記入の上、ＦＡＸ（０３－３２５６－０８５８）で

お申込下さい。尚、参加申込後に参加者変更の場合は連絡のこと（CPD 証

明を配布のため）。

７．締 切 日： 令和元年 ７月 １２日（金）

以 上

令和元年度 関東ブロック

災害復旧事業技術講習会

わが国は、台風の来襲と地球温暖化等による異常気象により大規模な風水害と、更に地震や火山噴火等に

よる災害が毎年、多数発生しています。いまだ記憶に新しい東日本大震災は、大きな地震と津波により多くの

尊い人命や財産が失われ、未曾有の大災害となりました。

その後、平成２６年には、長野県の北部地震、広島県の土砂災害、御嶽山の噴火、平成２７年９月には関東

地方を襲った関東・東北豪雨に伴う鬼怒川の決壊、平成２８年４月には熊本地方を震源とする地震、８月の台

風によるによる東北、北海道の豪雨被害、平成２９年７月の九州北部豪雨災害、平成３０年７月の西日本豪雨

災害及び北海道胆振東部地震など毎年甚大な災害が続いています。

公共土木施設は、国土を保全し、生命財産を守る重要な施設であり、これらの施設災害は国民の生活や社

会経済に重大な影響をもたらし、被災施設の早期復旧を図る必要があります。

このような状況に対応し、災害復旧事業の各種申請資料等を検討・作成する際に必要な災害復旧事業の技

術・制度等についての理解を深めるため、これらの業務に携わる関係者を対象とした災害復旧実務についての

技術講習会を開催いたします。

共   催   一般社団法人 関東地域づくり協会

公益財団法人 群馬県建設技術センター

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 関東支部

一般社団法人 全国測量設計業協会連合会 関東地区協議会・東京地区協議会

一般社団法人 関東地質調査業協会

後  援   国土交通省 関東地方整備局

群馬県

公益社団法人 全国防災協会

日  時   令和元年７月２５日（木） １０：００～１６：００  （受付開始 ９：３０～）

会  場   日暮里サニーホール 東京都荒川区東日暮里５－５０－５ ホテルラングウッド４階

定  員   約３９０名

締め切り    令和元年７月１2日（金） （締め切り以前であっても定員になり次第締め切ります）

申込方法   受講申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにてお申し込み下さい。

受 講 料   無料

問合せ先  一 般 社 団 法 人  関 東 地 質 調 査 業 協 会

         〒 101- 0047 東京都千代田区内神田2- 6- 8 内神田クレストビル

TEL 03- 3252- 2961 ／ FAX 03- 3256- 0858

JR、京成、日暮里・舎人ライナー 日暮里駅より徒歩約

ホテルラングウッド 4 階

カリキュラム

日時  令和元年７月２５日（木）

場所 日暮里サニーホール
東京都荒川区東日暮里５－５０－５ ホテルラングウッド４階

時  間 講 義 内 容 講   師

9:30～ 受付

10:00～10:10 開会の挨拶 （一社）関東地域づくり協会

10:10～10:40 災害復旧事業制度について
国土交通省 水管理・国土保全局 防災課

総括災害査定官       加邉 良徳 氏

10:40～12:00 災害復旧事業の基本原則
国土交通省 水管理・国土保全局 防災課

災害査定官          加藤 孝 氏

12:00～13:00 昼休憩

13:00～14:00 災害復旧事業における留意事項
（公社）全国防災協会

災害復旧技術専門家    佐藤 睦雄 氏

14:00～14:50
群馬県における災害復旧事業に係る対

応力向上のための取組について

群馬県 県土整備部 河川課 水害対策室

防災係 主任         田口 哲也 氏

14:50～15:00 休憩

15:00～15:50 関東地方整備局の災害対応について
国土交通省 関東地方整備局

災害対策マネジメント室長 田中 満 氏

15:50～16:00 閉会の挨拶 （公財）群馬県建設技術センター

案内図

2 分

申込書送付先： (一社) 関東地質調査業協会  宛て  （FAX： ０３-３２５６-０８５８）

令和元年度  関東ブロック
「災害復旧事業技術講習会」（７／２５開催）

受 講 申 込 書

 機 関 名：

            〒

 連 絡 先： TEL：                FAX：

 申込担当者： 所属：              氏名：

 参加者氏名（ふりがな）：

           ①

           ②

             ③

             ④

           ⑤

   【 提出期限 7 月 12 日（金）まで 】

＜申込書送付先・お問合せ＞

       一般社団法人 関東地質調査業協会 事務局

TEL： ０３－３２５２－２９６１   FAX： ０３－３２５６－０８５８

※  所属団体（申込区分）

1. 建設コンサルタンツ協会
2. 全国測量設計業協会連合会 関東地区協議会
3. 全国測量設計業協会連合会 東京地区協議会
4. 全国地質調査業協会連合会 関東地質調査業協会
5. その他（                   ）